GASTALDELLI (*Opere di san Bernardo*, t. 6/1, p. 185) pense qu'il s'agit d'une autre personne, car l'affaire d'Humbert a été réglée (*Ep* 38). C'est un personnage dont le nom n'est pas précisé. Il est un fait que cet homme, vaincu en un duel judiciaire, a été aussitôt privé de la vue et dépouillé de ses biens. Nombreux débats sur le duel judiciaire au XII<sup>e</sup> s. : selon YVES DE CHARTRES (*Epist.* 247, *PL* 162, 254), il doit être interdit. Selon GEOFFROY DE VENDÔME (*Epist.*, III, 39, *PL* 157, 138), ce *singulare certamen* ou *monomachia* mettait un terme à des conflits que la justice ne pouvait arriver à trancher. Mais cela pose de gros problèmes aux canonistes (*PL* 182, 219, n. 266).

4. In fine volumus vos sanctos episcopos, qui pro his  
 quae ad Deum pertinent, in vestra civitate convenerunt,  
*omni habere acceptione dignos*<sup>a</sup>. Sed et ipsi Legato, qui  
 vos vestramque civitatem tanti celebratione Concilii voluit  
 5 honorare, per omnia, quantum in vobis est, devotus et  
 oboediens assistatis, roborare et confirmare bona quaeque  
 ab eo iussa et instituta, curetis. Nostrum quoque ac  
 vestrum pariter episcopum, id est Lingonensem, abun-  
 dantiori, ut decet, honore suscipiatis, et de casamento  
 10 quod tenetis, hominum quod debetis, reverenter ei et  
 humiliter offeratis. Valete.

4. a. I Tim. 1, 15 ≠

1. Recommandations ou plutôt injonctions à recevoir avec respect les évêques qui, sous la présidence du légat, se réunissent à Troyes en janvier 1129. A ce concile se retrouvent de nombreux archevêques (Reims, Sens) et évêques (Chartres, Soissons, Paris, Troyes [Atton, *Ep* 23], Orléans, Auxerre, Meaux [Burchard, *Ep* 22], Châlons-en-Champagne, Laon et Beauvais), et plusieurs abbés (Cîteaux, Vézelay et aussi Bernard qui, tout d'abord ne devait pas s'y rendre); et enfin le comte Thibaud et le comte de Nevers. Il s'agit de régler un conflit entre Louis VI et l'évêque de Paris, puis de donner une règle écrite aux Templiers (d'où la venue de Bernard; cf. O. PONTAL, *Les conciles de la France capé-*

4. En dernier lieu, nous voulons que vous teniez pour «dignes de toute votre faveur<sup>a</sup>» les saints évêques qui se sont réunis dans votre ville pour les affaires qui regardent Dieu<sup>1</sup>. Quant au légat<sup>2</sup> lui-même, qui a voulu vous honorer, vous et votre ville, en y réunissant un concile de cette importance, assistez-le en tout, autant qu'il vous est possible, avec une obéissance dévouée, et ayez soin de garantir et confirmer tous ses ordres et bons décrets. Recevez avec plus d'honneur encore, comme il sied, notre évêque, qui est également le vôtre, c'est-à-dire celui de Langres<sup>3</sup>, et, du fief que vous tenez, offrez-lui avec respect et humilité l'hommage que vous devez<sup>4</sup>. Adieu.